
Mod. 55 Determina 200050/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvdimento del Segretario Generale n. 84/2019 del 1°ottobre 2019;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il D.L. 23.02.2020 n. 6, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020 n. 13, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e di gestione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19” e i relativi DPCM recanti “Misure attuative in materia di contenimento e di gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e da ultimo il DPCM dell’11 marzo 2020;

VISTA la direttiva n. 1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante prime indicazioni
in materia di contenimento e gestine dell'emergenza epidemiologica da Covid-2019;

VISTA la nota del 3 aprile 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, per far fronte ad
esigenze impreviste, correlate allo stato di emergenza epidemiologica da virus COVID -19, in
ottemperanza alle misure adottate dal Governo volte al contenimento e alla gestione di detta
emergenza, ha richiesto di autorizzare a ratifica, ai sensi degli artt.  36, co. 2 e 37 del d.lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché, del combinato disposto degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, la spesa relativa all’affidamento per il necessario  e
tempestivo approvvigionamento di n.30 PC portatili, a mezzo Ordine diretto su MEPA n. 5432046 a
favore di Roenet S.r.l.– p.Iva 06012171002, con sede legale a Roma, in Via Lutezia 2, per un valore
complessivo di euro 33.100,00 Iva esclusa, pari a euro 40.382,00   inclusa Iva 22%;



Mod. 55 Determina 200050/ 2020 pag. 2

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:
l’Ufficio ha accertato preliminarmente l’impossibilità di soddisfare l’esigenza rappresentata
in premessa aderendo alla Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 3 -lotto 2” in quel
momento attiva, in quanto, a fronte di una precedente adesione con ordine diretto, è risultato
da una nota informativa che, a causa di forza maggiore, dovuta alla chiusura degli
stabilimenti in Cina per le misure di contenimento alla diffusione del virus COVID 19, ivi
adottate, i tempi di evasione dello stesso,  non potevano essere previsti;
in ottemperanza alle ulteriori misure di contenimento dell’emergenza epidemiologica che
prevedono, fra l’altro, la necessità per le Pubbliche Amministrazioni di assicurare in via ordinaria lo
svolgimento delle attività lavorative del proprio personale dipendente in “forma agile”, è sorta
l’inderogabile esigenza di approvvigionare in maniera tempestiva i necessari strumenti di ausilio per
consentire ai dipendenti AGCM forme generalizzate di lavoro delocalizzato e assicurare l’ordinario
svolgimento delle proprie attività istituzionali; a tal fine è statio individuato un prodotto idoneo
all'esigenza e in pronta consegna offerto da ROENET srl,
stante l'urgenza dell'acquisto n. 30 personal computer è stata acquisita la preventiva autorizzzione
del Vice segretario Generale all'emissione del relativo ordine diretto, previa verifica della
disponibilità delle relative somme a bilancio,

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 40.382,00 (IVA 22% inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.999  603.301.323 2020 40.382,00

DETERMINA

di autorizzare  a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa relativa al necessario e
tempestivo approvvigionamento di n. 30 pc portatili in ottemperanza alle ulteriori misure
adottate dal Governo per il contenimento e la gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
COVID -19, con emissione ordine diretto su MEPA n. 5432046, ai sensi degli artt.  36, co. 2 e
37 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, nonché, del combinato disposto degli artt. 59, 60 e
63, comma 2 del Regolamento di Contabilità dell’Autorità, a favore di Roenet S.r.l.– p.Iva
06012171002 con sede legale a Roma, in Via Lutezia 2, per un valore complessivo di euro
33.100,00 Iva esclusa, pari a euro 40.382,00  inclusa Iva 22%.;

la spesa complessiva di euro  40.382,00 (inclusa IVA 22%) è da porsi a carico dello
stanziamento della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota
DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.999  603.301.323 2020 40.382,00



Mod. 55 Determina 200050/ 2020 pag. 3

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Funzionario delegato dell’Ufficio Affari Generali e
Contratti, secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement.



Mod. 55 Determina 200050/ 2020 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 09/04/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


